UNIVERZITA KARLOVA

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra sociální a klinické farmacie

Výrobní program lékárny U Černého orla

na Malé Straně

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Vedoucí rigorózní práce: PharmDr. Jan Babica, Ph.D.

HRADEC KRÁLOVÉ 2018 Mgr. Eva Stupková

Poděkování:

Ráda bych poděkovala PharmDr. Janu Babicovi, Ph.D. za jeho cenné připomínky,

čas a trpělivost při vedení této rigorózní práce. Rovněž děkuji Nikole Stupkové za po-

moc s jazykovou korekturou.

Prohlášení:

Prohlašuji, že tato práce je mým původním dílem. Veškerá literatura a zdroje,

z nichž jsem při zpracování čerpala, jsou uvedeny v seznamu použité literatury a v práci

řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Datum: Podpis:

7

1. OBSAH

8

1. Obsah................................................................................................................................................ 7

2. Abstrakt .......................................................................................................................................... 11

3. Abstract .......................................................................................................................................... 13

4. Úvod a cíl práce .............................................................................................................................. 15

5. Metodika ........................................................................................................................................ 21

6. Historie lékárny U Černého orla ..................................................................................................... 25

6.1 Lékárna U Černého orla – vznik a vývoj do roku 1857 ................................................ 26

6.2 Lékárna U Černého orla za působení rodu Fragnerů .................................................. 31

6.2.1 Benjamin Fragner (1824‒1886) .......................................................................... 31

6.2.2 Karel Fragner (1861‒1926).................................................................................. 33

6.2.3 Jiří Fragner (1900–1977) ..................................................................................... 35

6.2.4 Richard Fragner (1893–1954) .............................................................................. 36

6.2.5 Nová lékárna v domě U Černého orla ................................................................. 37

7. K dějinám Farmaceutických specialit ............................................................................................. 41

7.1 Vznik kategorie a proměny jejího vymezení ............................................................... 42

7.2 Regulační opatření vnitřního a všeobecného volného prodeje léčivých přípravků na
přelomu 19. a 20. století ......................................................................................................... 46

7.3 Zahraniční speciality .................................................................................................... 48

8. Speciality a další výrobky lékárny U Černého orla ......................................................................... 51

8.1 Dr. Rosy balsám ........................................................................................................... 53

8.2 Pražská domácí mast ................................................................................................... 56

8.3 Šťáva a celtle z mechatin ............................................................................................. 61

8.4 Šťáva a pokroutky z plžů ............................................................................................. 62

8.5 Hydrargyrum extinctum .............................................................................................. 63

8.6 Kefíry a kefírová zákvaska ........................................................................................... 64

8.7 Antiseptické ústní perle .............................................................................................. 66

8.8 Thymomel scillae/ Thymomel ..................................................................................... 67

8.9 Pilulae thyreotheobrominae prof. Mladějovský ......................................................... 69

8.10 Buccavacedrol ............................................................................................................. 71

8.11 Contrheuman .............................................................................................................. 72

8.12 Galegol ........................................................................................................................ 73

8.13 Yoghurt Maya .............................................................................................................. 75

8.14 Granubletae prof. dr. Mladějovský ............................................................................. 77

9

8.15 Sibrumin ...................................................................................................................... 79

8.16 Pyridogen .................................................................................................................... 81

8.17 Grana ........................................................................................................................... 82

8.18 Jopton .......................................................................................................................... 85

8.19 Guanar ......................................................................................................................... 86

8.20 Cukr pro kojence B. Fragner ........................................................................................ 87

8.21 Strylax .......................................................................................................................... 88

8.22 Hysteps ........................................................................................................................ 89

8.23 Další přípravky ............................................................................................................. 90

8.23.1 Dra. Mikana byliny prsní ..................................................................................... 90

8.23.2 Koření Davidovo .................................................................................................. 90

8.23.3 Víno Malaga železité s chinou a kakaem ............................................................. 90

8.23.4 Augustinské krev čistící pilulky ............................................................................ 90

8.23.5 Lacmalcit ............................................................................................................. 91

8.23.6 Caseid .................................................................................................................. 91

8.23.7 Immunlipon ......................................................................................................... 91

8.23.8 Fragnerovy extrakty ............................................................................................ 92

8.23.9 Veterinární přípravky .......................................................................................... 92

8.23.10 Ostatní ............................................................................................................. 93

8.23.11 Pochutiny a jiné ............................................................................................... 95

9. Propagace lékárny U Černého orla ................................................................................................. 99

9.1 Ceníky lékárny U Černého orla .................................................................................. 100

9.2 Reklamní sdělení ....................................................................................................... 103

9.2.1 Reklamní sdělení v Lékárnických kalendářích ................................................... 103

9.2.2 Reklamní sdělení v lékárnickém periodickém tisku .......................................... 103

9.2.3 Reklamním sdělení v dalším odborném a ostatním periodickém tisku ............ 104

9.2.4 Zahraniční reklamní sdělení .............................................................................. 104

10. Závěr ............................................................................................................................................. 105

11. Obrazová příloha .......................................................................................................................... 109

12. Použité zkratky ............................................................................................................................. 119

13. Seznam obrázků ........................................................................................................................... 121

14. Použité prameny a literatura........................................................................................................ 125

10

11

2. ABSTRAKT

12

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra sociální a klinické farmacie

Kandidát: Mgr. Eva Stupková

Vedoucí rigorózní práce: PharmDr. Jan Babica, Ph.D.

Název rigorózní práce: Výrobní program lékárny U Černého orla na Malé Straně

Práce je zaměřena na výrobní program lékárny U Černého orla v období od roku

1857 do roku 1930. V průběhu těchto let zde byli lékárníky postupně Benjamin, Karel

a Jiří Fragner. V lékárně bylo vyráběno velké množství přípravků v různých lékových

formách (z nejstarších např. Pražská domácí mast nebo Dr. Rosy Balsám). Na počátku

20. století byla nabídka lékárny ještě pestřejší. Lékárna produkovala nejen léčivé pří-

pravky (Buccavacedrol, Galegol aj.), ale i mléčné výrobky, pochutiny, cukrovinky. Ve

dvacátých letech se sortiment podstatně rozšířil a v roce 1930 byla výroba přesunuta

do továrny B. Fragner v Dolních Měcholupech. Některé z léčivých přípravků se vyráběly

ještě koncem 20. století (Jopton, Guanar, Hysteps aj.), výjimečně s jiným názvem ale

podobným složením přetrvala jejich výroba dodnes (Thymomel).

Hlavní část práce tvoří chronologicky seřazené přípravky. U každého z nich je

uvedena jeho stručná charakteristika, složení, indikace a dávkování. Pro úplnost jsou

v práci uvedeny i takové přípravky, ke kterým se nepodařilo najít větší množství infor-

mací, nebo byla nalezena pouze zmínka o existenci takového přípravku.

Práce se věnuje i propagaci lékárny v daném období a vývoji ceníků, součástí je

též legislativa týkající se farmaceutických specialit jako nového, masově se rozšiřujícího

typu léčivých přípravků. V práci je popsána také historie lékárny od jejího založení až

do roku 1930.

13

3. ABSTRACT

14

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Social and Clinical Pharmacy

Candidate: Mgr. Eva Stupková

Supervisor: PharmDr. Jan Babica, Ph.D.

Title of rigorosum thesis: Products of Black Eagle Pharmacy at Malá Strana district

of Prague

This thesis is focused on products of Black Eagle Pharmacy in years 1857–1930.

Throughout these years subsequently Benjamin, Karel and Jiří Fragner were the head

pharmacists. The pharmacy offered many products in various forms (the oldest ones

include Prague Universal Household Ointment or Dr. Rosa's Balsam). At the beginning

of the 20th century the range of goods was even wider. The pharmacy produced medi-

cinal products (such as Buccavacedrol, Galegol, etc.) as well as dairy products, sweets

and other goodies. In the 20's the variety of products increased to such a degree that

the production had to be moved to a B. Fragner factory in Dolní Měcholupy. Some

of the medicinal products were still made by the end of 20th century (Jopton, Guanar,

Hysteps, etc.). In some instances the name has changed but the contents remained

close to the original up to this day (Thymomel).

Core of this thesis is a chronologically ordered list of products. Each product has

its own brief characteristic, contents, indication and dosage information. For the sake

of completeness even products with a little information about them were included

in the thesis. In some cases the only information known is the mere existence of that

product.

Few chapters are dedicated to marketing of the pharmacy throughout the years

and changes in pricelists. Another chapter covers the legislation of custom products


[…]

V roce 1892 redakci ČČL zaslal Karel Fragner svůj ceník a dodal: „Úkolem naší laboratoře jest vyráběti svědomitě veškeré přípravky pomocí osvědčených parou hnaných strojů, z nejlepších surovin v jakosti nejdokonalejší v míře větší. Tak umožněno nám do...
V roce 1893 vydala firma B. Fragner další rozšířený ceník. Ten byl zajímavý tím, že obsahoval mimo jiné mnoho výsledků analytických zkoušek, kterým byly podrobeny všechny výrobky odcházející z lékárnicko-lučební laboratoře doktora Fragnera. Zpracování...
V roce 1894 vydal Karel Fragner nový ceník. Protože se zvyšovala poptávka ze strany jiných lékárníků, vyráběla firma větší množství přípravků, a proto došlo ke snížení cen. Ceny se ale snižovaly i z důvodu změn ve výrobním postupu např. pro výrobu náp...
V tomto ceníku byla uvedena i novinka tohoto roku ‒ velmi jemně utřená rtuť pomocí lanolinu, viz kap. 8.5 (Hydrargyrum extinctum). Pro tento přípravek byl pak speciálně zakoupen výkonný třecí stroj.
V roce 1899 vychází objemný ceník, v plném znění byl otištěn v Lékárnickém oznamovateli. Ceník tehdy stále jediné lékárenské laboratoře svého druhu v Praze byl údajně velice dobře zpracován a doporučován k nahlédnutí všem lékárníkům.

9.2 Reklamní sdělení
Každá lékárna vždy byla a bude svým způsobem obchod. Nejinak tomu bylo v případě lékárny U Černého orla. Inzerovat a zvyšovat tak odbyt bylo potřeba už i v devatenáctém století. Vzhled reklamních sdělení se ale v průběhu let měnil a vyvíjel. Ukázky n...
9.2.1 Reklamní sdělení v Lékárnických kalendářích
Do Lékárnického kalendáře začal zasílat své nabídky každoročně již Benjamin Fragner, a to v roce 1880. To byl také i rok, kdy Lékárnický kalendář vydávaný farmaceutickou společností v Praze vyšel poprvé. Tyto inzeráty byly poměrně rozsáhlé a obsahova...
Na ukázku vkládám první inzerát z lékárnického kalendáře, a to již z výše zmiňovaného roku 1880 (obr. 21), pro srovnání pak z roku 1887 (obr. 22). Je možné si všimnout rozšíření Fragnerovy nabídky. Přibyly přípravky jako náplasti na kuří oka pro turis...
Po roce 1889 se zcela mění vzhled inzerátů objevujících se v Lékárnickém kalendáři. Toho roku byla zároveň lékárna otevřena v nových prostorách (viz kap. 6.2.5). Na reklamních sděleních vydávaných Karlem Fragnerem nacházíme zřídka kdy uvedenou cenu př...

9.2.2 Reklamní sdělení v lékárnickém periodickém tisku
Nejvíce inzerátů je možné dohledat v periodickém tisku, jako je Časopis českého (později československého) lékárnictva, Lékárnické listy, Věstníky a další. Jedná se o inzeráty na jednotlivé přípravky, nebo třeba i doporučení odebírat výrobky ve větším...

9.2.3 Reklamním sdělení v dalším odborném a ostatním periodickém tisku
Kromě lékárnického periodického tisku lze inzeráty dohledat i v dalších časopisech. Příkladem mohou být Vojenské zdravotnické listy, Přírodní lékař, Praktický lékař nebo i Větsník Masarykovy ligy proti Tuberkulóze. Jedny ze starších inzerátů z dob...

9.2.4 Zahraniční reklamní sdělení
Některé ze specialit se již za období Benjamina Fragnera staly oblíbenými i v zahraničí. Toto se týkalo zejména Pražské domácí masti a Dr. Rosy životního balsámu. Existovaly tedy i letáky a inzeráty v angličtině (obr. 24), chorvatštině či italštině.

10. Závěr
Práce podrobně mapuje výrobní program lékárny U Černého orla od počátku působení Benjamina Fragnera až do přesunutí výroby do továrny v Dolních Měcholupech v srpnu 1930.
Podařilo se nalézt řadu specialit a dalších přípravků, které se v lékárně vyráběly. Sortiment byl skutečně široký. Jednalo se o různé, v té době často pokrokové, lékové formy pro vnitřní i vnější užití. Vedle klasických tablet, sirupů a mastí to byly ...
Dnes už je vývoj generik běžnou záležitostí, ale dříve tomu bylo jinak a Karel Fragner byl jedním z těch, kteří se vytváření prvních přípravků, jež bychom dnes mohli označit jako generika, věnovali. Inspiroval se přípravky ze zahraničí, které často ja...
Lékárníci z rodu Fragnerů přispěli významně k rozvoji průmyslové farmacie v našich zemích. Byli průkopníci velkovýroby v lékárně. Svoji neustále se rozšiřující nabídku prezentovali prostřednictvím inzercí v periodikách nebo třeba v lékařských zápisníc...
Překážkou při zpracování tématu byl nedostatek archivních pramenů týkajících se Benjamina a Karla Fragnera, lékárny U Černého orla nebo firmy Benjamin Fragner a jejích nástupců. Většina údajů byla proto získávána z dobových lékárenských periodik nebo ...
U dvaadvaceti přípravků byly zjištěny podrobné informace, např. složení, účinky, indikace a dávkování. Mnohé z těchto přípravků se podařilo přesně či přibližně časově vymezit, případně stanovit přesně dobu jejich povolení k prodeji a další údaje. U da...
I v dnešní době stále pokračuje tradice lékárny U Černého orla. Současný název je Fragnerova lékárna U Černého orla. Specializuje se na výrobu léčivých přípravků v lékárně, a to i podle vlastních receptur. Součástí výrobního programu je například Nov...
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