Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Název rigorózní práce: Výrobní program lékárny U Černého orla na Malé Straně

Uchazeč: Mgr. Eva Stupková

Vedoucí rigorózní práce: PharmDr. Jan Babica, Ph.D.

Oponent: doc. PhDr. František Dohnal, CSc.
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 Lze s potěšením konstatovat, že předložená práce je nesporně zajímavým a přínosným příspěvkem

k poznání problematiky dějinného vývoje farmacie na našem území – jmenovitě pionýrských dob

v oblasti hromadné ( a průmyslové) výroby léčivých přípravků.

Na základě obecně tradovaných faktů – o úloze pražského rodu Frágnerů v předmětné oblasti – se

autorka rozhodla podrobně specifikovat výrobní náplň (spektrum) počátků zmiňované doby. Jde o

období po získání lékárny U Černého orla rodinou Frágnerových – časově až do počátku fungování

nového závodu v Dolních Měcholupech. Speciality a další výrobky lékárny stály u zrodu jejich pozdější

hromadné výroby.

Členění práce vychází z jasně vymezené metodiky řešení. Šťastným krokem se jeví zařazení kapitoly

6, která mapuje historii lékárny před a po jejím převzetí Frágnerovými. Je tak přiblížena historická

posloupnost, vývojové peripetie, místo a úloha jednotlivých příslušníků rodové dynastie. Plně funkční

je i kapitola 7, která objasňuje dost spletitou problematiku farmaceutických specialit a jejich úřední

specifikace. Stěžejní částí práce je pak 8. kapitola, která popisuje účel, složení apod. jednotlivých

specialit a dalších výrobků.

Text práce je vhodně prostoupen obrazovými dokumenty (povětšinou ilustrace výrobků), práce má

však i vlastní obrazovou přílohu, převážně zachycující dobovou reklamu lékárny. Práce má dobrou

stylistickou úroveň, je přehledná a čtivá. Překlepy a chyby jsou minimální ( např. s. 93). Určité

výhrady lze tak snad vznést jen k řazení titulů literatury a pramenů. Jednak by bylo možné vytvořit

samostatnou část – tištěné prameny, kam by bylo možné umístit např. ceníky, hlavně však,

domnívám se, měli být autoři seřazeni abecedně podle příjmení.

Celkově však hodnotím výslednou práci jako úspěšnou a potřebnou, což vyniká o to více i při mém

nezbytném konstatování, že autorka - Mgr. Stupková není profesí historičkou. Při koncipování a

vlastní tvorbě práce přitom základní formy historické práce musela zvládnout( heuristika, excerpce

materiálů, jejich třídění a ověřování ). V aplikované podobě pak jmenovaná pronikala do

problematiky historických etap vývoje farmacie.( Lze, domnívám se, vystopovat v této souvislosti

blahodárné působení vedoucího rigorózní práce).

Jsem toho názoru, že práce splňuje požadavky kladené na tento druh prací, doporučuji ji plně

k obhajobě.

V rámci obhajoby rigorózní práce navrhuji, aby autorka vyjádřila svůj pohled na tyto problémy:-osudy

měcholupské továrny Frágnerových po roce 1945 a používání předchozích názvů výrobků?

-Frágnerovi a konkurence (možné stopy v historických dokumentech a literatuře(?
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